quidem quoad ejus fieri potest, absque detrimento.

381. Mutuatitium seu quod mutuo datum est, pro eo aliud licet, usufructu percepto, remittas, pariter tamen fit aestimii.

382. Si quis a te mutuatur, ei vicissim mutua & commoda: Chirographum tamen, vel arhabonem, seu pignus, vel praedem, aliamve cautionem postula.

383. Quia ob debitorum mortalitatem, quin & fidem lubricam cautela opus est.

384. Qui supra summam primitivam, seu ultra sortem, usuras seu faenus exigit vel faeneratur, sive centesimam, sive semissem, sive quincuncem, non creditor est, sed faenerator seu danista: pessimus vero & nequissimus, qui anatocismis debitorem devorat, quod nefarium.

385. Iniquus vero seu injustus sibi ipsi est, qui alieno aere ita se obruit, ut versuram solvere, vel auctionem facere, & tandem argentariam solvere (foro cedere) cogatur. At qui permittit alium sua usucapere seu usucapione acquirere, ne-

być może, bez szkody.

Rzecz pożyczalna, czyli to czegoś pożyczono, miasto niej chociaż inną, z pożytkiem zażywszy, oddaś, rowney jednak niech będzie ceny.

Jeśli kto u ciebie pożyczca, wzajem mu pożycz y wygodz; Zapisu jednak, albo zakładu, lub zastawu, albo rękoy mi czyli poręki, albo innego warunku dopominay się.

Bo dla dłużników śmiertelności; więc y dla wiary śliskiej obwarowania potrzeba.

Kto nad sumę główną czyli nad kapitał lichwę wyciąża, lub setną część, lub poł części, lub też pięć z dwunastey części (od sta co miesiąc; to jest, 12. albo 6. albo 5. od sta co rok;) nie jest kredytor, ale lichwiarz: najgorszy zaś y najniecnotliwszy, który lichwami z lichwy pożera czyli poniewcz dłużnika obraca, co bardzo niestusna.

Krzywdę zaś sobie samemu czyni, kto się tak zadłuża, że lichwę przenosić (u jednego pożyczad dla wypłacenia drugiemu,) albo na publiczną sprzedaż rzeczy swoje wystawiał, albo na koniec wszystkich odstępiał czyli bankretował musi. Lecz kto dopuszcza, aby drugi dobra jego dawnością używania prawem nabywał czyli panem się nad

gligens est.

886. Proinde debita seu nomina quam ocysissime exsolve, & apocham, aut saltem acceptilationem, qua acceptum referat (ferat, habeat,) flagita.

887. Furta, rapinae, latrocinia, sacrilegia, peculatus, plagium, abactus, aequae in illo mandato non furaberis, interdicta sunt.

888. Privati enim & orbati rebus suis nemo insons seu innocens debet: qui contra aliquid committit, repetundarum tenetur.

LXXXIX. De Justitia distributiva.

889. Praemiis & penis in officio continentur omnes.

890. Ergo quotquot laudabiliter agunt, collaudationem, applausum, commendationem, promotionem, & honoraria merentur; qui secus; expostulationem, reprehensionem, vituperium, probra, vilipendia, & castigationem: sed pro personarum tamen discrimine.